nem et seriem s; quis lorte desiderat, non inutile

fuerit e puris fontibus haurire, prolatis et composi-
tis invicem historicorum coffitaneorum testimoniis,
ut apertius intelligantur qua^ ab (vone scribuntur
tota hao insigni epistola, Willelmus Malesburiensis

Anselmo respondit papa his verbis : « Porro quia in >J De gesl. reg. Angl. lib. iii in Willielmo primo :

eis litteris significasti, scamializari quosdam, quod
regemTeutonicum dareinvestiturasEcclesiarum to-

leramus, nec tolerasse aliquando, nec toleraturos

scias. Exspeotaviraus quidem ut ferocia gentisillius

edomaretur. Rex vero si in palernae nequitioj tra-

mite perseveraveril,beati Petri gladium, quemjam
eduoere ocepimus, prooul dubio experietur. » Hrec

autem ex manuscripto exemplari desumpta sunt,

quia baotenus inedita.

Ad Epist. GGXXXV.
Radulfo Dei gratia Turonum archiepiscopo Grego-

rius septimus meminit Bodiilphi Turonensis arohi-

episcopi lib. ii, epist. 19 et 20 ; item"lib. iv, epist..5.

Goffridus quoque Vindocinensis abbas, Radulfi Tu-
ronensis archiep., qui suo sasculo vixerit,mentionem
faoit in epistolis, cujus etiam locus prolatus est

supra ad epist67. Duo autem hujusoe nominis ex -

stitisse Ivonis fetate, quorum unus alterius proxi-

mus successor fuerit, testatur disertis verbis pris-

cus auctor monaohus Majoris Monasterii, cujus

narratio habetur in observationibus ad epist. 108.

In eujus etiam membranis aliquoties scribifur.Ra-

dulfus et RodulFuB, ut pro eodem sumi debeat. Sio

enim qui Rodulfiis Viridis Remorum archiepisoo-

pus a nonnullis dictus est, ab aliis Radulphus
appellatur, ut notatura est supra ad epist. 190.

Ad Epist. GCX.KXVl.
Titulus hujus ppistolie alius et simplicior fuit in

priore editione : « Joanni primce Lugdunensis sedis

archiepiscopo,[vo Boclesise Garnotensis ministersa-
lutein. )i Talem enim repereram in priscis raembra-
nis quibus tuno tennporis usus fuerara. Jam vero
restituitur eaformaquaconoeptus in oodioe S. Vict.

et altero Regio, in quibus episcoporura nominasic

(a) Hujus nominis quartus.
{b) Appellat Wigebertum abbas Ursp.in Cfiron.ut

mperator Aleraannorum Henricus(a)lilius Henrici
(de quo supra memoraviraus) iratus contra papara
quod excomraunioationem in eumpropterinvestitu-
ras Eeolesiarum proraulgaverat, cum exercitu ve-

niens Homam obsedit, Hildebrandum expulit, Gui-
bertum(t| Ravennatemintroduxit.>iEtpaulopostex-
primitquis fuerit primus auctor ao inoentor hujus
oontentionis : « Alexandro ergo del'uncto,inquit suc-
cessit Uildebrandus^Gregorius septimus dictus. Hic
quod alii inusitaverantfsic/iaierti editiones,quod qui~
dam mM/n< i>i mussitaverant) palam extulit, excom-
municans electos qui investituras Ecclesiarum de
manu laici pe.rannulura etbaoulumacciperent.Unde
Uenricus iraperator Alemannorum fremens quod
sine sua consoientiataliapra3suiiieret,illum,ut prse-

dixi, post nndeoira annos RomadeturbavitGuiberto
inducto. nec multo post lethali morbo papa iotus. »

Sigebertua inChrnn. ad ann.Doni. IIII : « Henricus
T) rex Romam vaditproptersedendam discordiamquK

erat inter regnura et sacerdoliura, quae cepta a papa
Greftorio septirao, qui et Hildebrandus nominalus
est et exagitata a successoribus ejus, Victore et Ur-
bann, etprae caeterisaPasohali, magno scandaloerat
totimundo. » Wiliielmus TyriusDe bellosacrolib. i,

oap. I3,agens de eodem Gregorio : « Inoleverat oon-
suetudo, prffisertim in imperio, quoddefungentibus
Ecclesiarum prslatis.annulus et virga pastoralis ad
dorainum imperatorem dirigebatur. Unde postmo-
dum unumquemlibet de familiaribus et oapellanis

suis (c;investiens,ad Ecolesiam vacantem dirigebat,

ut ibi pastoris fungeretur offlcio, non exspectata
oleri electione. Quod dominus papa contra oranem
fieri honestatem considerans.etjura in eo facto con-
culoari eoclesiastica perpendens, semel secundo ao

etiam Dndeohinus in appendice ad Mar. Scot.

(c) Qui erant fllii prinoipum, ut not. ad epist.
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tftrtio eumdem imperatorem commonitum cum re- X stere.Qui amicitiae auxilii et consilii dextras dede-

vooare non posset, vinculo anatheraatis innodavit. runt,rpgnura exposuerunt,etquicumeoCatKulanum
"

' " imperatoris legaloa occurrere fostincnt, archiepis-

copos, et epij^copos, et abbatem S. Dionysii Adam
eum quo et nos iuimus, conjunxerunt. Ubi cum

Quod factum nirais indigne ferens imperator,ca3pit

Eoclesiam Romanam persequi,et domino pap» Gui-

bertum Ravennatera archiepisoopum virum littera-

tum et locupljtem nimis, suscitavit adversarium,

elo. » Gregorio septimo successit Victor pauoorum
diermn, qui et ipso prohibuit investituras Ecolesia-

rum fieri a laicis, ut refert vetus soriptor Chronici

Gasinensis. Post Victoris obilum successor Urbanus
seoundus, habilo Romffi conoilio circa annum Do-

mini 1098, easdem pariter vetuit, ut notatum su-

pra ad epist. 233. At, defuncto Urbano, contentio-

longo atrooior exarsit. Matthaeus Paris [)e gestis reg.

Anglor. in Henrico primo:« Anno Domini 1112,

faota esl contentio Romae inter papam Paschalem et

Henricum imperalorem hao de causa: imperator uti

voluit [irivilegio antecessorura habitoannislrecentis

sub Romanis pontificibus sexaginfa, qui licile dcde-

rant episoopatus et abbatias per annulura et bacu-

lum pastoralem.Eoontra consebant Romani ponlifi-

ces, neo posse nec debere, » eto. Quse verba etinm

exsiant in Sigeberti Chronioo ad annum Dom. IH 1.

Wiliielraus Malmesb. lib. v De gest. reg. Anglor. :

« Cura Urbano papae Paschalis successisset, rursra

quaestio de investituris Eeclesiarum, rursus bella,

rursus litesagitari, neutrispartibus looocedentibua.

Imperatoromnes episooposet abhatcsregni sui qnod
citra monles est, fautores habebat

;
quia Carolus

Magnus pro oontundenda gentium illarum ferocia

omnes pene lerras Ecolesiis oontulerat : consiliosis-

simo perpendens, nolle saori ordinis homines tarn

facile quam laioos fidelitatem doraini rejioere. PrK-
terea si laici rebellarent, illos posse excomraunica-
tionis auctoritate et potenti» seventate compes oere.

Papa ultra montaneas Ecclesiassuas rationi subjeoe-

rat, parumque suscipiebant urbes IlalieeHenrici do-
minium, servitio putantes se exulas post Conradi
fratris (jus inlcrituni. Qui a patre relictus Longo-
bardise in regem apud Aretium obierat diera. .-it

vero Henrious antiquis Cssaribus in nullo virtufe

dejoctior, post paca.um regnum Toutonicum, prae-

sumebat animo Italicura, rebellionem urbium sub-
jugaturus, quaestionemque de investitura suo libi-

tu decisurus. » Ha3o ille.

Sugeriusautem testaturPaschalero papam venisso
ad partes occidentales, « ut regeni Francorum, et

filiura regem designatura, et Ecclesiam Gallioanam
consnleret super quibusdam molestiis, et novis in-

vestiturse ecclesiasticae querelis, quibusevmet in-

festabat, etmagis infestare minabaturHenricus im-
perator. » Et paulo post: « Equidem deliberatum est

Rorace,proptcrRomanoruraconductitiamperfidiam,
dopraefatis.imo deomnibus quEestionibustutius re-
gis et regis fiiii et EoolesiaB Gallicanse in Francia,
quam in urbe, disceptare naufragio. » Sio enira obi-
ier illa verba castiganda flde vet. codd,, quiamisore
depravata sunt in editione vulgala. Unde etiam

dominus papa aliquantisper demoraretur, ex con-

dioto ipsi iraperaloris Henrioi legati non humiles,

sed rigidi et contumaoes, cum apud S. Memmium
hospitia suscepissent. relicto inibi cancellarip Al-

berto, cujus oris et ourdis unanimitate ipse impe-

rator agebat, ca;teri ad curiam multo agmine,

multo fastu, summe phalerati [al., falerati] devene-

runt. Hi siquidem erant arohiepisc. Treverensis,

episo. Alvertatensis, episo. Monasteriensis, comites

quamplures, et cui gladius ubique prKferebatur

dux Welfo, vir corpulentus, et tota superficie longi

et lati admirabilis et clamosus : qui tumultuantes

magis ad lerrendum quam ad ratiocinandura missi

viderentur. Singulariter et solus Treverensis ar-

n chiepisc. vir elegans et jucundus [al., jocundus]

eloquentiae et sapientiee copiosus, Gallicano co-

thurno exercitatus faoete peroravit, domino paps
tt ouria; salutem et servitium ex p:irtedomini im-
peratoris deferens, salvo jure regni. Et persequena

de mandalis : talis est, inquit, domini nostri im-

peratoris pro qua mHtimur causo. Temporibus an-

tccessorum vestrorura sanctorum et apostolicorum

virorum magni Gregorii et aliorum, hoc adjus im-

perii pcrtinere dinosoilur, ut in orani electione hio

ordo serveturantequam electio inpalaraproferatur,

ad aures domini imperatoris perferre, et, si perso-

nara deoeat, assensum ab eo ante factam eleotionera

assuraere : deinde in oonventu secundum oanones

pelitione populi, eleotione oleri, assensu honora-

toris proferre : oonsecratum libere neo symoniace

ad dominura imperatorem pro regalibus, ut annulo

et virga investiatur, redirc, fidclitatem et homi-

nium facere. Neo mirum ; etenim civitates et oas-

tella, marchi.is, telonea [al., thelonea], et quaeque
t- iraperat, dignit. nullo modo aliter debere occupa-

re. Sic haeo dominus papa sustineat, prospere e_t

bona pace regnum et ecclesiam ad honorem Dei

inhaerere.

« Super his ergo dominus papa consulte oratoris

episoo|ji Placentini voce respondit: Ecolesiara pre-

tioso Jesu Chrifti sanguine redemptam et liberam

ronstitutam, nuilo modo iferato ancillari oportere:

si Ecolesia eoinconsultopraelatum eiigerenon possit,

cassata Christi morte ei serviliter subja^^ere ;
si

virga el annulo investiatur, cum ad altaria ejus-

modi pertineant, contra Oeum ipsum usurpare :_si

sacratas Dominico corpori et sanguini manus laici

raanibusgladiosanguinolentisobligandosupponant
ordini suo et sacra? unotioni derogare. Curaque

haec et his sirailia oervicosi audissent legati, teu-

tonico impetu frendentes tumultuabant, et si tuto

auderent, oonvicia eructarent, iniurias inferrent.

Non hic, inquiunt, sed Romffi gladiis lerminabitur

oblata occasione oaetera verba quas ad hanc conten- D querela. Verum papa quam plures viros approbatos

tionem faciunt, proferam multis modis eraendata,
' ' "

'

' "

ut interim loous Vulgatas editionis suo nitori resti-

tuatur, doneo Sugerii Historia reoudatur integrior.
Ue adventu igitur papaein monasterium B. Dionysii
loquens: « Occurrunt, inquit, ei ibidem rex Philip-
pusetdominus Ludovicus filius ejus, gratanter, et
yotive amore Dei majestatem regiam pedibus ejus
incurvantes,quemadmodum consueverunt ad sepuli
erum piscatoris Petrireges submisso diademate in-
clinari : quos dominuspapa manuerigens, tanquam
devotissimaos apostolorum filios ante se residere fe-
cit

: cura quibus de statu Ecclesias ut sapienssapien-
ter agens familiariter contulit ; eosque blande de-
muloens, beato Pelro, sibique ejus vicario suppliciit
opem ferre, Ecclesiam manu tenere, et sicut ante-
cessorum regum Francorum CaroliMagnietaliorum
mos 193 inolevit, tyrannis et EoclesiK hostibus,
et potissimum llenrico imperatori audacter resi-

et peritos ad cancellarium raisit, qui eura super

his'coraposite et plaoide convenirent, et audirent,

et ad pacera regnieum operara dare, obnxeexora-

rent. Quibus reoedentibus dorainus papia Trecas

venit, diu submonitura universale concilium bo-

nnrifice celebravit, et cum amore Francorum, quia

muitum servierant, et timore et odio Teutonicorum

ad S. Petri sedem prospere remeavit- Iraperator

vero secundo fere recessionis ejus anno, coUecto

mirabili triginta millia militum boste nuUas nisi

sanguine fuso gaudet babere vias; Romam tendit,

mire callens pacem simulat, querelam investitu-

rarura deponit, multa et haec et aUa bona poUice-

tur, et ut Urbem ingrediatur, quia alter non po-

terat, blanditur; neo fallere summum. pontifioem et

totam Eoolesiam, imo ipsum Regemregumveretur.

Unde quia audiebant tantam, et tam perniciosam

Ecolesiam Dei sopitam quajstionem, squo autplua
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«quo Romani Quirites tripudiant, clerus supreme A. eremum solitudinis confugit : moramque ibide'Jn
exsultat, et quomodo eum honoriiicentius, et ele-

gantissime recipiant exliilarati decerlant. Cumque
dominus papa episcoporum et cardmalium togata
cum operlis albis operturis equis constipatus tur-

ma, subsequente populo Romano occurrcre acce-
leraret : prsmissis qui taclis sacrosanctis evange-
liis ab eodem iniperatore juramentum pacis, inves-
titurarum deposilionemsusciperent, in eo qui dici-

tur Mons gaudii (o) loco, ubi primum advenlantibus

perpetuam fecisset, si universaiis Ecciesia et Ho-
manorum violenlia coactum non reduxisset.Verum
Doniiims Jesus Christua redemptor et defensor
Ecclesiae suk neoeam diulius conculcari, necinipe-
ratorem impune ferre suslinuit. Qui etenim nec
tenti, neo fide obligati fuerant, causam EcclesicE
fluctuantis suscipientes, doniini designati Ludovici
suffragio et consilio in Gallicano celebri concilio
collecta Ecclesia imperatorem tyrannum anathe-

limina, apostolorum beatorum visa occurrunt, id- mate innodantes, mucrone beuti Petri perfode-
ipsum iteratur. In porticu vero mirabi!i etuniver- runt, » eto. Haec Sugerius.
sali Romanorum spectaeulo, manu propria impera- Sed qure trium septimanarum violenla Paschalis
toris et optimatum triplicatur juramentum. Exinde captione conventio extorla fuorat, postea enervata
infinite nobilius quam si Africana victoria potito fuit concilio celebrato anno H12, pontificalus papse
arcus triumphalis arrideret, cum hymnis et laudum xii, ut scribit Willelmus Malbesb. De gest. pontif.
multiplici triumpho, domini papa? manu sacratis- Angl. lib. v. Damnatum enirn fuitl94 investitui-ce

sima diademate coronatur more Augustorum, ad privilegium, quod a pravitate privilegium potius
saoratissimum apostolorum altare praicineotium vocarunt. Sic enim ea vox cuda debel apud dictum
clericorum odis, et Alemannorum cantantium ter- g Wilielmum, quara lectionem confirmat locus Otto-
ribili clamore cojlos penetrante celeberrima et so- nis Frinsing. Chron. lib. vii, c. 14 ; hocqueconcilio
lemni devotione deducitur.Cum ergo dominus pap
missas gratiarum agens corpus el sanguinem Jesu
Christi confecisset, partitam Euccaristiam [al. Eu-
charistiam] in amoris impartiabilis confcederalio-

ne et pacti conservatione obsidem mirabileni Ec-
clesi» devovens suscipiendo imperator communi-
cavit. Necdum dominus papa post missam episco-
palia deposuerat indumenta, cum inopinata ncqui-
tia, ficta lilis oceasione furor Teutonicus irendens
debacohatur, exertis gladiis velutpleni insan a dis-

currenles, Romanos tali in loco jure inermes ag-
grediuntur, clamant jurejurandu ut clerus Roma-
nus, omnes tara episcopi quam cardinales capian-
tur, aut trucidentur, et quod ultra nulla potest at-

tingere insania, in dominum paparn manusimpias
injicere non verentur. Luctu inexplicabili et dolore
pra?cordiali tam nobilitasRomana quam ipse popu-

Roma3 habito renovata sunt et confirmata decreta
Gregorii VII et Urbani III, adversus investituras
laicorum. Unde coinmotus imperator Henricus,
an. XVII puntiflcatus Paschalis, iterum Romam con-
tendit, acrius in illuni ulturus. At cum interea
Paschalis obisset, et Gelasio illius successorc mox
expulso ac mortuo, Guido electus papa|qui Calix-
lus dictus est) statim ipse concilium Reinis cele-
bravit, quo rursus prohibitai investiturce laicorum,
simulque (nisi resipisceret) imperator anathemate
involutus.

Tandem evenit ut imperio multis modis attrito,

imperator videns a se regnum paulatim deficere,
exemplum patris sui mente revolvens, metu ana-
thematis urgeretur, ut ait Gotfridus Viterb. Chro.
parte xvii, et Olto Frinsin^. Chro. lib. vii, c. 16.

Quare mollita anim.ositate receptus in communio-
Jus lugel, faucionem Ih) licet sero animadvertunt. p nem sedis Romana, ecclesiasticas investituras per
Al;; „j 1 ' i;: _:..,L -i..„;j: /•.._:.._ ^ 1 i u„„.,l ;_;i r...i;.... ,^..: ..:•_._.
Alii ad arma currunt, slii sicut atupidi fugiunt,
nec inopinato hostium bello nisi cum trabes de
porticu deponentes, eorum ruinam suam fecerunt
defensionem, evadere poluerunt. Praifatus autem
imperator pessinias conscientia; et facinoroci facti

perterritus cruciatu urbem quantocius exivit, pra;-

dam a Christiano Ghristianis inauditam dominum
videlicet papam et cunctos quos potuit cardinales
et episc. adducens, civilate Castellana loco natura
et arte munitissimo se recepit: cardinales ipsos
turpiter exuens inhoneste tractavit, et quod dictu
nefas est, ipsum etiam dominum papam tam plu-
viali quam mitra cum quaecunque deferret insignia
apostolalus, non verifus in Christum Domini mit-
tere manum superbe spoliavit, multasque inferens
injurias, nec eum, ncc suos multo dedecore alfli-

gens dimisit, donec ad prastati pacti solutionem,
et exinde facti privilegii redditionem coegit. Aliud

annulum et baculum remisii Calixto. Cui vicissim
Calixtus concessit, ut electionibus episcoporum et
abbatum Teutonici regni assensum praeberet, et ab
illo electus regaiia per sceptrum reoiperet, quem-
admodum scrih>unt idem Wilelmus Malmeslj. lib. v,

et abbas Urspergensis ad anuum Dom. 1125. QuEe
verba faciunt ad interpretationem loci Ottonis Frin-
sing. De gest. Friderici imp. I, lib. ii, c. 6. Qui
etiam Chronici lib. vii, c. 16. refert cavilhim Ro-
manorum, qui dicebanl privilegium datum impei'a-
tori, ut electi non prius ordinarentur quam regalia
de manu ejus per sceptrum susciperent, soli Hen-
riso datum pro bono pacis, non tamen successori-
bus. Sic igitur fandem sedatus et veternua morbus
qui Eoclesia; statum conturbaverat pjus quam
quiniuaginta annis.

Sunt autem alii veteres scriptores qui memine-
runt hujusce contentionis inter Paschalem et Hen-

etiam de manu doraini papae ut deinoeps investiref j^
ricum, ul^abbas Dodechinus in appendico ad Chron.

Bubrepticium privilegium extorsit: quod idem do- Mar'
minus papa in magno concilio trecentorum et eo
amplius episo. .judicio Ecclesias nobis audientibus
conquassavil Imelius concassavit], et perenni ana-
themate in irritum reduxil. Verum si quajrit quis
quare Dominus ita tepide fecerit, noverit quia
Ecclosia percusso pastore et collateralibus langue-
bat, et pene eam tyrannus ancillans, quia nonerat
qui resisteret, tanquam propriam occupabat. Cui
certum facto dedit experimentum, quod cum fra-
tres Ecclesiffi columnas ad tuitionem et Ecclesiaj
reparationem quomodocunque solvi fecisset, pa-
cemque Ecclesias qualemcunque reformasset, ad

(a) Vide Petrum Diaconum, lib. iv, Chron. Casi-
nensis cap. 39.

(ft)Sichabetunusv. c. &Uerfauctionem. In editione
Sugerii, sanctionem. Omnes mendose ; fortasse les.
factionem vel ficlionem, quia paulo ante dixit : ficta

riani Scotti, et Martinus Polonus in Vita Pas-
chalis. Ejus quoque rei testimonia reperta in ve-
tustis membranis pridem evulgavi, quorum aucto-
ritate alii usi sunt : quae quia pertinent ad inter-

pretationem et illustrationem hujusce Ivonianas

epist. 236, iterum subjicere plaouit :

Epistola Joannis Tusculani (c) cpiscopi, de captione
Pasc/uilis papse, Richardo Albano episcopo missa.
« JoA.-^.VES Dei gratiaTusculanusepiscopus agens

vices domni Paschalis papae vincti Jesu Christi,

venerabili fratri Righardo Albano episcopo in Do-
mino salutem.

« Quoniam sicut ait Apostolus, unum corpus

litis occasione.

(c) Hic episcopus, fidelium animos ad opem Eccle-

siae ferendam nunquam excitare litteris destitit, ut

ait Petr. Diacon. iii Chron. Casin. lib. iv, cap. 41.
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Sutrium] pervenisset.iegatos quosdam Romam di-

rexit, qui jurejurando lirmaverunt doraini papaj

Paschalis legatos secure ducere ac reducere, et re-

gem ipsum sacramentofirmareomnemEccIesiarum
invesliturara pcnitus abdicare.obsides eliam dare,

ne ad hoc flagitium iterum rediret,et res eoclesia-

sticas et regalia ao beati Petri patrimonia libera et

quieta omnino dimiUere, obsides etiara dare pro

securitate cum ad coronandum eum ad beati Pelri

basilicam exiret. Postea ex parte EcclesiK a laiois

viris lirinalum est, si ista quas promissa sunt jam
dictus rex observaret,quod domnus nostereum be-

nigne susoiperet, et ei diadema regniiraponeret, et

coronatus si vellct urbcm intraret. Pro transitu

etiam pontis obsides aocepit,pro quibus sacramen-

tum exhibuit, quod in ipso die dominico si pontcm
Iransiret, eos in liboram nostrorum restitueret po-

testatem. De his igitur omnibus saoramentis ex

utraque parte peractis et obsidibus datis, cum ad

coronandum eum ad ecolesiam beati Petri papa

exirel, postpositis sacramentis et dimissis obsidi-

bus eum in ipsa ecclesia cum episcopiset oardina-

libus et multis Romanis violenter copit, et in cap-

tione arctissima detinet. Romani vero post alteruu)

diem collecti in boales Ecclesiffi impelum lacienfes

de poitiou fugere compulerant interiectis multisde

suis, etperditis equis, tentoriis, pecuniis, et infi-

nita supellectili. Post hfec omnes unanimes contra

eum juraverunt uno animo,una voluntate pugnaro.

Tu igitur prudenler vigila et quanto amplius neces-

sarium oonspicis, tanto magis elabora, el matrem
Ecclesiarum omnium adjuvare ne desinas.Orationes

pro liberatione domni nostri, imo pro ipsa Ecclesia

ubicunque potueris fieri facias. Vale. Hoc autem
faotum est anno Domini liil, indiotione quarta

pridie Idus Febr, in basilica S. Petri apostolorum
principis, die Dominiea ante caput jejunii. »

« Hoc modo reconciliatio inter Paschalem papam
et Henricum iraperatorem facta est.

Juramentum imperatoris.

« Ego Henricus liberos dimittam quarta velquin-

ta feria proxiraa doninum papam Paschalem^et cpi-

scopos et cardinales, et omnes captivos et obsides

qui pro eo et cum eo capli sunt, et liberos produci

faciam inter portara Transtiberince oivitatis, nec

ulterius capiam, aut capi faciam eos qui in fideli-

tate domni papffi Paschalis permanent ; et populo

Romano et Transliberina! insulae civitati pacem et

securitatem servabo tam per me quam pei' meos
;

et in personis et in rebus qui pacem mihi servave-

rint. Patrimonia et posaessiones S. Ilom. Ecol. quaj

abstuli restituam, et cuncta quse habere debet,

ratore investitos. Super his etiam domnus papa

Paschalisnon inquietabit regem Henricum,nece,ju3

regnum et imperium.

"B 95 Sacramentum ex parle papse

«DomnuspapaPaschalisnon inquietabitdomnum
imperalorem Henricum, nec ejus regnum de inye-

stitura episcopatuum et abbatiarum, neque de in-

juria sibi illala et suis in personis et bonis, neque

aliquod malum reddet sibi vel alicui persons pro

hac causa, et penitus in personam imperatoria

Heiirici nunquam anathema ponet.ncoremanebit in

domno papaquin ooroaet cumsicut in ordinccon-

tinetur et regnum et imperium oflicii sui auxilio ad-

p juvabit pro posse suo.Et h;eo adimplebit doranua

papa sine fraudeet maloingenio. » Haec sunt no-

mina illorum episcoporum.et cardinalium qui pra;-

cepto domni papffi Paschalis privilegium et amioi-

liam sacramento conflrmaverunt domno iraperatori

Henrico. Petrus Portuensis episcopus.Cenlinus Sa-

biniensis episcopus.Robertus cardinalis sancti Eu-

sebii Bonifacius c;irdinalis Sancti Martini. Anasta-

sius cardinaiisSanctiClementis.Gregorius cardina-

lis apostolorum Petri et Pauli.Oregorius cardinalia

Sancti Chrysogoni. Joannes cardinalis Sancta?

Potentians. Risus canlinalis Sanoti Laurentii Ra-

merus cardinalis Sanctorimi Marcellini et Petri.Vi-

talis cardinalis Sancta; Balbina3. iJinzo cardinalis

Sanoti Martini. Theobaldus cardinalis Joannis et

Pauli. Joannes diaconus Sanctas Mariffi in schola

Grcsca. Leo diaconus Sancti Vitalismartyris. Abbo

diaconus Sar.ctorum Kergii etBachi.

Pnvileijium Paschalis papx quod fecil impcralor

C Ilenricode investiluris episcopatuum ei abbaliarum.

« l'aschaIisepiscopus, « elc. Vide in Paschali 11

acl an. II 18.

EpistolaPasclialis papx, damnans privilvgium quod

Henricus per vim ab eo extorserat, Giiidoni archi-

episcopi Viennensi missa.

« Paschalis episcopus, » etc. Vide ibid.

E.xcommunicatio concilii Yiennx celebrati a Guidone

archiepiscopo de Hcnrico imperatore factu.

u Investituram episcopatum et abbatiarum et

omnium ecclesiasticarum de manu laica, sanctae

Piomanffi Ecclesia^ auctoritatem sequentes,ha3resim

essejudicamus.Scriptum illud seu privilegium quod

a domnoPaschali papa violenterHenricus rex dein-

vcstituris,de anathemate in persona sua non sponte

extorsit,in virtute 8. Spiritus damnamus, atque ir-

ritum esse, et nullius beataj memorias judicamus

fieri. Henricum Theutonicum -B©© regem, qui si-

more antecessorum meorum recuperare et tenere
^ ^^^i^i^ pace Romam veniens,post data sacramenta

adjuvabo bona fide, et domno papas Paschali obe
diam, salvo tamen honore regni et imperii, sicut

catholioi imperatores catholiois pontiflcibus Roma-
nis.HtBO omnia observabo bona fide, sine fraude et

malo ingenio. » Isli sunt juratorea ex parte irap.

Henrioi : Fredericus Goloniensis arohiepisc. Gebe-
hardus Tridensis episc.Bruno Spirensis episc.Bru-

chardus Monasteriensis episc. Albertus cancella-

rius, comes Herimannus, comes Berengarius, Fre-

dericus ooraes Palatinus. Item Fredericus comes,
Bonifacius marchio, Albertus comes de Blandriaco,

Godefridus comes, Warnerius marchio.

Concessio papx de investituris episcopatuum.
« Domnus papa Paschalia concedit domno impe-

ratori Henrico et regno ejus, privilegio suo sub
anatheraate ct confirmabit et corroborabit,episcopo
vel abbatelibere electo sine Simunia assensu im-
peratoris, quod dominus imperator eum annulo et

virga investiat.Episcopus autem velabbas ab impe-

domno papsj Paschali, vitoe, membrorum, malas

captionis, refutalionis investiturarum, euradem

domnum papam iu sede apostolica ante corpus

beati Petri, post osculationem pedis, oris et faciei,

proditione,perjurio et sacrilegio, velut alter Judas,

oum cardinalibus.episcopis archiepiscopis, et mul-
tisRomanorum nobilibns tradidit,et coepit, et rap-

tum in castra insignibus apostolicis exuit,et indigne

atque inhoneste et irrisum traotavit,et ab eo supra-

dictum nefandissimum et detestabile scriptum vio-

lenterextorsit,excommunicamus,anathematizamus

et a gremio sanotaj matris Ecclesiie sequestramus,

donec his omnibus abrenuntiatis plenam satisfac-

tionem eidem Ecclesioe exhibeat. »

Rescriplum Guidonis arckiepiscopiad domnum papam
Paschalem de confirmando concilio quoU Viennx
celebratum esl.

« Domno sancto et dulcissimo patri Paschali,
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Guido Viennensis archiepiscopus, el apostolicai se- A. nulli addiclissimi paps qui asserebant ineificaoia
dis legatus et caeteriomnes episcopi tt abbatcsqui
Viennensi adfuimus coiicilio debitam subjecti ncm
et obedientiam.SanctK pietatis veslra^mandataose-
quentes, <> etc. Vide in Paschali II.

Filiali charilale e.vcasamus : non eniin prxvarica-
lor est legis. Paulo ante jaai dixit, necessitate non
voluntate pi'opler vitaniam populi stragem islud
factum apapa,ad illustraliuaen hujus loci maxime
faciuut verba abbatis Ursperijensis in Ghronico ad
annum Domiiii 1116, ubi agit de concilo celebrato
Romffi sub Paschali ut retractai-entur qua; de inve-
stituris paulo antea concesserat Henrico imp. :

<i Tunc apostolicus causam conciliiet animi sui iii-

tcntionem his verbis exposuit. Postquam dominus
de servo suo lecit quod voluit, et me populumque
Rouianum tradidit in manus rogis : videbamquoti-
die passimfleri rapinaset incendia, csdes etadul-
teria.ILecot hujusmodi maia cupiebam avertere
ab Ecclesia et populo Dei,et quod feci pro libera-
tione populi Dei feci. Feci autem ut houio, quia
pulvis sum et cinis. Fateor me inale egisse, sed
rogo vos omnes, orate pro me ad Oeum, u' indul-
geat mihi. Illud autein malum scriptum quod in
tentoriis lactum est, quod pro pravitatu sui privile-

giumdioitur, condemno sub perpeluo anathemate,
ut nullus unquam sit bonaj memorife : et rogo vos
omnes ut idem faciatis. Tunc ab universis conola-
matum est, fiiil, fiat. Bruno aiitem Signinus epis-
copus altius exorsus est : Gratia agamus omnipo-
teiiti Deo qui doininum papam Paschalein qui prae-

senli ooncilio piaesidet, audivimus proprio ore
damnantem illud privilegiuui quod pravitatein et

gaeresim contine.bat. Ad h»c quidem cavillatorie
suhjunxit. Si privilegium iliud hcBresim conlinebat:
qui illud fecit, haeretious fuit. Joannesautem Caje-
tanus ad hsc commotus,Signino respondit : Tunc
hic et in concilio nobis audientibus Romanun pon-
tificem appellas hi«reticum ? Scriplum quoit 1'ecit p
dorninus papa.malum quidem fuit,sed hasresis non
fuit. Et alterquidam ad.jecit. Imo nec maium dici
debet, quia si liberare populum Dei, bonum est,
quod dominus papa fecit, bonum luit. Sed liberare
populum Deibonum est auctorilate evangelii, qua
prBecipimuranimasquoque pro fratribusponere.Ad
haicpatienliadominipapaa horrendo ha;resisnoinine
pulsata.expergefaota est. et nKiiiu sileniium indi-
cens,dissidentium clamoreset murioura tali ratione
coinpescuit.Fratres et domini mei audite : Ecclesla
ista nunquam habuit haeresim, imo hic omnes baj-

reses conquassataj sunt,» etc. Vide notata ad epist.
233.

Jam igitur.lector, habes compendiiim totius hi-
storiae de controversiainvestiturarum inter Pontiti-
cesRomanoset imperatores.quashorrendoschismati
originem dedit.undepe".det interpr^tatio aliquot lo-

corum Ivonis.qui ppist.Sli ari Brunonem deflet dis-

plane esse sacramenta partis adversae. Id testatur
Bertoldui in Chronico ad annum Dora. 1091, qui
Guibertistis et Honricianis contrarius, refert Bftr-

nardum Constantiensom magistrum scholarum,
scripsisse pro judicio dicti Gregorii adversus sa-

cramenta extra Ecciesiam a sohismiiticis usurpata.
Sed nimio zelo ductum alicubi modum excessisse.

Negavit enim omnino, ab eis et ab eorum cominu-
iiicatoribus sacramenta posseconfici, ita ut ab il-

lis ordinatos si resipiscant, iterum ordinandos cen-
seret oum tainen ea opinio repugnet Nicsno con-
cilio et Africano, item sententiis .\ugu3tini, Anas-
tasii papce, et Gregorii primi. Deraum concludens
Bertoldus : « Idem venerabilis Bernardus, inquit,

in ista, sicut et beatus Cyprianus in rebaptisatio-

nis sententia, non pertinaciter contra Bcclesiam
egerunt, sed utcunque, nimium contra schisma-
ticos zelantes, aliquantulum regularn ecclesiasli-

1) cam excesserunt. » Bernardi autem illius epistola

ad Adalbertum scripta recenter in lucem prodiit.

Ad Ep st. GGXXXVH
Joannes primx Lugdunensis, etc. Sic restituta

fuit inseriptio lideet consensu aliquotveterum codi-

cum. Superior editio habuit, Joannes primx Liig-

dunensis sedis archiepiscopus Ivoni Ecclesise Carno-
Lensisepiscojjo. S. Minus recte insoridebatur soli

Ivoni. Hic enim Joannes respondet epistolae supe-
riori 236 qu r quidem emissa fuerat nomine Daim-
berti archiepiscopi Sononensis et aliorum coepis-

ooporum. Porro in uno vetere codice bis scriptam
inveni a prisoo librario osoitante. Nam cum ille

primo scripsissei, Joanncs primx Lugdun., etc,
posi aliquot paginasimmemor scripsit, /7ugo primx
iiigJuu.Utrumque autem stare non polest et vi-

detur jam mortuus fuisse Hugo archiep., sed et in

alio priscolibro priraa nominis littera tantum desi-

gnata habetur. /. prirngs Liigdunensi:-, etc.

Siquidein cuin prima Lugdunensis provincia, Lug-
duntn.ns provincia sil,nihilominus. Hic quoque lo-

ous restitutus est duorum codicum auxilio, quo-
rum verborum repetitio clariorem lucem additsen-
tentiae, quas alioquin in prima editione et aliis

prisois codicibus obsoure concepta fuerat hunc in

modum: Siguidem cum prima Lugdunensis provincia

sii, nihilominus secunda. In vetere autem oodioe
Thuani : Siguidem cum prima Lugdunensis provin-

cia Lugdunensis providenlia sit. Sed in ora manu
prisca ibi correctum provincia pro providenlia,

Triplexautem provincia Lugdunensis memoratur in

itinerario Antonini.
Nisi forte et omnes episcopos in eadem emunitate

comprehendi volueris. Sic omnes nostri velt. codd.
Cu.jaoius adnotaverat in ora sui libri, in eadem
enormitale, puto potius ex prisoo libro qunm ex

ccnjectura. Sed id verbi in nullo exemplari re-

eri, habent enim pari consensu, in eadem ernuni-sidium Ecclesiaj et recni quod suo ssoulo contige- n peri,_naDeni enim pari consensu, in eaaem einuni

rat,cujusetiam commeminit epist. 238 ad Pascha-
" l^^te^mqMomm tamen uno ad oram hbri librariu

lem papam, qua illum admonet, caveat ne suscitet
in regno Galliarumschismaquod erat in Germanico
adversus sedem Romanara.

Ubi ergo sine scliismate auferri potest, auferatur:
ubit^Ti .nne schismate auferri non polest. Ila sup-
plotus est defectus exvett.codd. Sanum autem hoc
consiliuni Ivonis. Eodem speotant verba Goffridi
abbalisVindocinensi.<;in epistolaad Petrum Leonem
Romans Ecclesiaecardinalem.Nam postquani mu!ta
disseruit adyersus investituras a laicis faotas {quas
relata sunt, infrain rotis ari epist.233) tandern coii-

cludit,quasdam esse investituras laicis permitten-
das utvitentur publioa sohisraata.

Sivc apud eos qui'foris sunt, eadem ipsa suni.
Sic habet v. c. quae non frustra dicuntur ab Ivone.
Tuno enim flaf;rante schismate Gregori septimi,
Urbani, et Pasohalis, et Henrici imp. crant non-

jam olim nctaverat emunitatis verbo significari

violcntiam : verum illa notatio plane inepta ct in-

sulsa. Scrlpsit igitur auctor emunitale. Hio cnim
archiepisc. respexil ad hffic 198 verba epist. 236 :

« Nec nostro nec ullius hominum probantur subja-

cere.judioio :undeconstat nos esseirarnunes,si faota

eorum oris gladio ferire formidamus.» Emunitatera
igitur dixit pro immunitate. Qua vooe pleriqueve-

teris sfficuli scriptores usi. Ivo epist. 133 pro emu-
nilale clausiri. S, Gregorius in can. Cum devotis-

simam, cau. 12, q. 2, pro violata emunitate illud

emondare noluerunt. In legibus Ripuari.e titulo67:

« Nisi emunitas regis hoo contradixerit. » In con-

eilio Aurelianensis capite 10 apud Burchardum lib.

III, cap. 90 : Quia hxc pro emunitale habenlur. In

concilio apud Theodonis villam oap. 2 apud eum-
dem Buchardum lib. iii, cap. 94 : « Quia haec in

antiquis canonibus pro emunitate tenentur, nemo
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bslrahere audeat. « In concilio Triburieusi cap. i:0 A igitur absque ralioue ivo refragabatur voluntati

(relato etiam a Gratiano in cap. Si quis, cau. 17,

q. 4) : pro emumtate nongentos solidos componai, et

cap. 30 : quidquid pro emuniUUe vioiata emendan-

dum esl, atlario solvalur. Ilem in conuilio Medio-

malr. cap. 2 : pro emunilule liOO solidos episcopo

componat. Denique in Capitularibus Caroli Magni

lib V, cap. 24 ; Ut tatrones de infracta emunitute a

judice ipsius immunilalis in comitis placilo prsesen-

tentur. Frustra igitur haec dictio nonnullis suspec-

ta est.

Ambrosii qui Theodosium imperaiorem ob suam
culpam excommunicavit ? Niinquid mcusas Greyorium
septimuni qui reyem Uenricum. Otto Frinsingeusis

epist. in Chrunico lib. vi, cap. 35, loquens de

eodein Henrico quarto, atfirmat nusquam inveniri

quemquam regum et imperatorum ante hunc a

Romano pontilice excommunicatum, vel reguo
privalum : « Nisi forte quis, ait, pro anathemate

hujus archiepiscopi Lugdunensis satogentis con-

cilio provinciali Gallicano dissolvi (actuai Pascha-

lis. Timebat enim veranda papa3 deridenda expo-

nere, ut inquit epist. 237.

Verumtarnen synodum in Galliis habitarn fuisse

monet idem Sugerius, cum scribit domini Ludo-

vici designali auflVagio, in Gallicanffi Ecclesi* cele-

bri concilio imporaturem tyrannum anathernate in-

nodatum, et mucrone beati Petri perfossum. De-

inde Gallos regnoTheulonioo applicantes, adversus

illum commovisse partem regni maximam. Wilel-

rnus quoque Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. v,

ait omnem Galliam ecclesiastici zeli vigurem in-

tentasse in Henricum, uec dissimulasse exsecrari.

Sed illi non exprimunt an privilegia investiturae a

Paschali conccssa Uenrico, co:idemnata fuerint,

an vero tantunimodo vis illata pontifici.

Inleslabilis magister navis. Ea est lectio omnium
habeudum (lujat, quod 1'hilippus ad breve tem- g nostrorura codioum.Attamonin annalibus ecclesias-

pus a itomano episcopo inter pcenitentes colloca-

tus, et Theodosius a beato Anibrosiu propter cru-

ontam caaJem a liuiinibns Ecclebi<B sequestralus

sit. )) Vetustus auclor iib. i, De unitale EcolesiK

conservanda, aperiius reprehendit eumdem Gre-

gnrium sive Ilildebrandum,qui ut slalueret et cou-

lirraaret parlium suarum schismata, proferebat

iliam historiam, sed respondet Gicgoriura abuti

exemplo, et longissime discedere a faclo sancti

illius pontiticis. Nam Theodosium leniter quidem
fuisse coercitum ecclesiastica disciphna; non ta-

men Kcclesiam divisam ab Ambrosio, vel soluto

lidci sacrameuto separatos principes et miiites rei-

publicaj ab imperatorissui consortio simul et obse-

quio
;
quod nuvu more fecerat Gregorius

;
qui sol-

verat staluta sub anathemate conlirmala u multis
Romanis pontiflcibus de invesliendis episcopis per
reges et imperatores. Neque enim tale quid tenla-

verat Ambrosius, quando eliam pro sludio hitreti

ticis quibus ha3c epistola inseritur, depulsa vetere

et sincera scriptura, substitutum est, detestabitis.

Nihil mutari debuerat.Sallustius in Jug.: imp)'o6M«

intsslabilisquevidelur.Lepulus consui apud eumdem
in lib. Histor.: si pejor atque inlestabilior fuerit. Ta-

cituslib. XV Annal. : incusat ullra iiUeslabitem et

cansceleralum. '^onnulh etiam ea parte depravarunt

versumMarii Victorislib. iii in Genesim. Nam ubi

primitiva editio.

Ut taceam magici sceliis intestahile monslri,

quomodo etiam habetur in manuscripto : contra

subrogarunt, magici scelus exsecrabile monstri.

Sed et forsan jormidas quod jura lui prsesulatus

annulan velimus.Rsia decem verba nunc primum
reducta sunt auctoritate priscorum codicum, quia

fugiliva deeraot in prima editione. Nicaeno autem

concilio statutum erat sua privilegia singulis Eccle-

siis servari debere,quam in rem multi canones re-

coruin Valentiniani imperatoris, malrisque ejus ^ lati a Gratiano sub cau. 25,q. 2. Ivo etiam constan

Justinae minis atque verberibus pulsabatur. Hsc
el alio plura persequitur ille auttor,quem nonnulli
putant iuisse Venericum Vercellensem ; alii Sige-
bertum monachum Gemblacensem, alii alium.

Utinam pro volunlate nostra conlegi paleretur.

Iloc ideodicit quia Paschalis papa quodamscrupulo
religiouis Uictus, verebatursnum factum retractare.

Nam, ut in privilegio iuvestiturte a se concessolegi-
tur, testatus fuerat lienrico iraperalori cum illum
coTonaret, se dare corpus Domini in conflrmatio-
nem verse pacis et concordias inter ulrosque. Imo
eliam, veluti dicit Sugerius, partitam Eucharisliam
in anioris iinpartibilis conrceiiiTatione, et pacti con-
servationeobsideiudederal.Quinetiamimprecatione
usum fuisse relert Petrus Diaconus in Chronioo
Casiuensi Ilb. iv,_ oap. 42. « Cumque ad hostice
confraotionem venisset : parlem ipse sumens, reli-

quam imperatori tradidit dicens .• sicut pars ista

ter retiueri voluit, ut indicio est episl. 60, qua pro-

fitetur se nec velle nec debere cedere de tanlillo jure

su» Ecclesia3.Et epist. 61 dicit metropolitan» sedis

etcoepiscoporumilliusjuranonesseusurpanda.Idem
epist.83metropolitanum absque consensu singulo-

ruml99coepiscoporum,nondebere quidquammo-
liri quod Qat injuria vel violentia dignitati episcopo-

rum. GoffridusVindocinensis abbas in epist.ad Ra-

nulfum Sanctonensem episcopum : «_Iterum,inquit,

cuntraarchiepiscopum qui in parochia vestravobis

inconsulto multa jam agit, et adhuc agere conatur,

ex pharetra beati Julii papa; sagitta dirigitur hoc

modo : Si quis metrupolitauus episcopus, nisi quod

ad suam solumniodo propriam perlinet parochiam,

sine consilio et volunlate omnium comprovincia-

lium episcoporum aliquid agerein provincia tenta-

verit, gradus sui periculo subjacebit, et quod ege-

rit, irritum habeatur et vacuum. » Chronologus
vivifiei corporis divisa est, ita divisus sit a regno D quoque Autissiodorensis ad annum Dom. 1081 re

Christi qui pactum istud rumpere ac violaretenta
verit. )) Sed et postquam captivus in tentoriis pri-
vilegium illud concessit, taedio atfectus ineremi
solitudinem secessit, moramque perpetuarn ibi fe-

cisset, si non Romani violenlia cuaclum reduxis-
sent, ut ait idem Sugerius. Wilelmus quoque Mal-
mesburiensis lib. v, De gest. pontif. Angl., dicit
inultas a Romauffi Ecclesire ministris passum fuisse
injurias,quiaol)jiciebant iilumsublimasseimperiali
benedictione Henricum tyrannum,et sacrilego pri-
vilesio donasse Addit praecipuos instigatoresfuisse
Guidonem vel Vidonem aichiepiscopum Viennen-
sem (qui postea papatum obtinuit) et Girardum En-
golismensem, legatum in Aquitania; qui duo ea;-
teros coepiscopos irridebant ad exinanienda quffi
Paschalis concesserat. Itaque non tam prajcipiente
quam connivente Paschali, habitum est posteaRo-
m» conoilium ut privilegium retractaretur. Non

fert defuncto Meldensi episcopo ab Hugone Diensi

episoopo et apostolicifi sedis legato, apud eamdem
urbem concilium habitum fuisso, ct Robertum ec-

clesiffi Resbacensis abbatem ordinatnm episcopum.

Quod llicherius Senonensis archie liscopus sine suo

assensu et praesentia fleri indignans, Roberlum
excommunicavit, et alium episcopum ordinavitat-

que subrogavit.Sedet Glaber Rodulpbus monachus
Cluniacensis Hist. lib ii, cap. 4, ubi agit de mo-
nasterio Lucacensi exstructo a Fulcone comile An-

degavensi,quod Hugo Turonumarchiprassul jn cu-

jusdicecesi constitutum erat, sacrare distulit, nisi

prius Fulco restitueret prasdia et mancipia quaB in-

juste diripuerat matri ecclesiaj sedis sibi commis-
sa3. Cumque Fulco Piomam pergens multa auri

copia obtinuisset a Joanne papa, ut misso Petro

cardinali postulata Fulconis intrepide, explereu-

tur, addit verba sequentia : « Quod utiquo au-
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dientes GaUitirum quique pra3sules,prossumptionem A.
sacrilegam cognoverunt ex caeca cupiditate proces-
sisse, dum videlicet unus rapiens,alter raptum sus-
cipiens, recens in Romana Ecclesia schisma crea-

vissent. Universi etiarn pariter detestantes, quo-
niam nimium indecens videbatur, ut is qui aposto-
licam regebat sedem apostolicum primitus ao cano-
nicum transgrediebaturtenorem : cuminsuper mul-
tiplici sit antiquitus auctoritate roboratum, ut non
quispiam episcoporum in alteriusdiajcesi istud pra;-

sumat exercere nisi prfflsule, oujusfuerat, compel-
lentfi seu permittente. >> Et paulo post ita caput
concludit : « Licet namque pontifex Romande Eccle-
siae ob dignitatem apostolicas sedis cffiteris in orbe
constitutis reverentior habeatur, non tamen ei li-

cet transgredi in aliquo canonici moderarainis te-

norem.Sicutenim unusquisque orthodoxasEcclesiae
pontifex, ac sponsus propriffi sedis,uniiormiter spe-
ciem gerit Salvatoris : ita generaliter nulli convenit
quidpiam in alterius procaciter patrarc cpiscopii

jj
dicecesi.

Ex qvo amicitiam el (ainiliaritatem Lugdunciuis
ecclesias recuperasti. llic locus argumento esse po-

test, jure censeri ad Daimbertum archiepiscopum
Senonensem scriptam fuisseistam epistolam.Dissi-

dium enim fuerat inter illum et tlugonem archie-

piscopum Lugdunensem,quia Dairabertus ante con-
secrationem suara nolebatprofiteriobedientiam Hu-
goni; ideo Hugo irapediebat illius consecrationem,
ut indicant verba Ivonis epist. 60 et 65. Sed et fue-

ratcontentio altera de primatu inter utrosque ar-

chiepiscopos, monente eodem Ivone epist. 50. Ba-
ronius autera postquam transcripsit et inseruit

hanc Lugduncnsis archiepiscopi epistolam suis an-
nalibus, addit verba sequentia : » Ipse Ivo nihil

respondisse reperitur, imo (quod in aliis hactenus
non lecisset)adversariiepistolam perire nolens,cum
suisconsuit,ut cum eis perpotuo servaretur, indi-

cansillam dignam raemoria sempiterna. » Hasc ille, r
sed tiliis videtur studiosum aliquem post mortem
Ivonis has potius collegisse epistolas.

Ad Epist. CGXXXVIII.

Semper fuit ohnoxium. Quid obnoxium Lalinis

significet, notat Aulus Gellius lib. vii, oap. 17, et

Ivo epist. 102 obnoxietatem accepit pro quadam
specie servs conditionis. Hic vero obnoxium nil

aliud signifioat quam Gallorum spontaneum et pro-

pensum animura in aniicitiam et favorera Romani
pontificis. Cujus rei veritas ne altius repetatur, sa-

tis erit proferre aliquot exempla seecuH Ivoniani.

Guibertusde Urbano seoundo loquens : « Commea-
tum destinavit facere inFranciara, Apostolics nem-
pe sedis pontificibus ab anliquo consuetudinarium
fuit, si quam sint passi a finitima gente moles-
tiam, auxilia sernper expetere a Francis. » Suge-
rius abbas tribus locisid confirmat in Vita Ludovici

Crassi. Refert enim huno Paschalem secundum x\

propterconductitiamRomanorumperUdiam,venisse
in Galliam, ut auxilium supplicaret aPhilippo rege,

ejusque fllio Ludovico adversusHenricum quartum,
cujus vprba prolatain not. ad epist. 236. Idera de
papaGelasio ioquens : « Ad tutelam et protectionera

serenissimi regis Ludovici et Gallicanas Ecclesiae

compassionera sicut antiquitus consueverunt, con-
fugit. » Denique de Innocentio agens : « Tutum et

approhatum elegit personae et Ecclesiffi post domini
defensionis asilum, regnum nobilissimum Franco-
rura. » Sane ipsemet Sugerius dicit Francosqui neo
tenti nec flde obligati erant, causam Eddesiae Ro-
man£e etPasohalis papaj suscepisse adversus llen-

ricura imperatorem, cu.jus verba prolata sunt in

notis ad epist. 236. Gregorius autem septimus
lib. VIII, epist. 20 ad Philippura Francorum regem
scribens : « In hoc te tuae salutis amicum sollici-

tumque demonstras, si apostolicam benevolentiam
sicut Ghristianum regem decet, assequi et obtinere

desideras. » Et in flne epistolae : « Maxime enitere,

ut beatum Petrum,in cujus potestate est tuum re-

gnum et aniraa tua, qui te potest in ccelo et in terra

ligare et absolvere, tibi faciasdebitorera. »

Clericos Tornaccnscs ad apostoiicam sedem venisse

/)?izto?-os. Robertus de iMonte in appendice Chro •

nici Sigeberti ad annum Domini 1!47: « Ecclesia

Tornacensis qufe per annos circiter 600 a tempore
beati Medardi sub episcopo Noviomensi sino pro-

prio luerat sacerdote, hoc aimo proprium episco-

pum ccepit liabere. » Sic enim in viilgatis cditioni-

bus cusum est, sed alibi variatura est in numero an-
noruin sexcentorum, ut scriptura a prisco ct incer-

to auctore qui tempore Ivonis vixit, fuitque cano-
nicus Lauduni clavali : « Idem Anselmus cuni coeno-

bio Sanoti Vincentii fere decem et septcm anriis

pr8efuisset,et pro utilitate coenobii cum gerrnano

suo domno Galtero ipsius loci monacho Romam
pro!'eclus fuisset, a clericis Tornacensibus qui jam
quadringentis annis proprio episcopo caruerant,

mirabili eventuDeo ordinante ibi repertus, in epis-

copum eligitur, et a domno papa Kugenio invitus

et reluotans, obedientice vinculo constrictus ponti-

fex consecratur : sisque per eum Tornacensi Eccle-

si<e antiqua dignitas restituitur, anno ab Incarna-
tioneDoraini 1145, dominica Lxtare .ferusalem, re-

diensergoa Ronia, et cura magna processione

Lauduni susceptus, nolens priores fllios Vincentii

monachos 9®® relinquere orphanos, unum ex eis

scilicetBalduinum a3iate juvenera,sed moribus gra-

vem loco suo abbatern eis conslituit, et a dorano
Rartbolomaeo episcopo fecilordinari ; sicque Torna-
cum ad regendum ovileaibi commissum tetendit. »

Quodautem supra citatus Robertus dicit, a tem-
pore beati Medardi Tornaccnses caruisse proprio

episcopo, id apertius fit Verbis Fortunati presby-

teri antiqui scriptoris in Vita S. Medardi episcopi

Noviomensis, cap. 18 : cc Cum ergo ecclesiam, quam
Noviomi construxerat, felicissime gubernaret, et

suos quosque prout dixiraus, ad Kternam rerau-

nerationera conforlaret: saDctum Eleutherium,Tor-

nacensis EcclesitTB pontincem,quem ipse in infantia

8ua futurura esse pr»dixerat episcopum, hominem
contigit exuere. Post cujus lugubres exsequias,

cum de pontificis electione invicem dissererent,

peracto triduano jejunio, et solemnibus hostiarum
vioiiinis Deodevote oblatis, subita sancti Spiritus

inspiratione inflammati, unanimiter sanctum hunc
pontificem Medardum elegerunt. Pontificali _de-

mum, metropolitani scilicet et comprovincialium

suorum evictus auctoritate, regisque ac proeerura

assensu plebisque coactus incessabili acclamutione,

vix consensit ; et unanimi pontiflcali videlicet ao

regali auctoritate comprovincialium episcoporum,

tempnre Hormisdt-e papae,sub sancto Reraigio, tunc

teraporis Rhemorum arehiepiscopo, assensu regis

et curialiura ac utriusque plebis acclamatione tan-

dem suscepit, et ut utrique ecclesise cathedralis

semper honor maneret, benigne concessit. »

Ouin possit sedes apostolica parochiarum amplitu-

dinem minorare, aut brevitatem dilutare. In duobus
V. c. parochiarum mullitudinem minorure. Huc au-

tera pertinet quod S. Innocentius in sua decretali

epistola ad Alexandrum Antiochenum episcop. di-

cit, divisis imperiali judicio provinciis ut dus me-
tropoles fiant, et duo metropolitani episcopi debe-

ant nominari : non tamen ad mobilitalem necessi-

tatum mundanarum, Dei Ecclesiara commutari,
honoresque aut divisiones perpeti quas pro suis

causis faoiendis duxerit imperator, qui locus habe-

turin cap. Lege, dist. 10. Sed et in concilio Car-

thag. II (relato in cap. Felix, cau. 16, q. 1) : cc Pla-

cuit ut dioeceses quiB nunquam episcopos habue-

runt, nnn habeant, et qus aliquando habuit.habeat

proprium. » Gratianus in Argumento, cap. El tem-

poris, cau. 16, q. d, adnotat posse papam duos

episcopatus in unum redigere, et unum in duos
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dividere, quo specta cap. Quod translaUonern, De A. sographi manu hactenus irrepsissa. Voluit enitn

olTicio legati. Vetus et ineditus auctor in lihello

manuscripto De tribulationibus et angustiis Majoris

Monasterii, composilus aelate Ivonis, agens de pri-

vilegio quod illi monasterio concessit Urbanusse-
cundus in concilio Claromoulano, anno 1093, ut

cximoretur a censura Turonensis archiepiscopi :

.< Uominus, inquit, papa imperato sileutio erectus

in pedes, coram omni concilio ex auctoritate apo-
stolica et decretis pontificalibus conoionatus est,

licere sibi facere ex uno episeopatu duos, et ex

duobus unum similiter,et ahbatias caiterasque con-

gregationes dictancte ratione uiquitatis, quolibet

modo sibi melius videretur, autcoadunare posset

aut disjungere.etquidquidin dominium et patrimo-
niumsanctce RomanaeEcclesiifi suscipere vellet,nul-

lus ejus auctoritati obviare posset. Quae et a prajde-

cessoribus suis facla ostendit, etipse in prffisenli

concilio nullo contradiccnte fecit. Dum ergo tali ra-

tiocinio vere sapienlissimus papa omnium ora son-

clusisset, ex auctoritate Uei, et beali Petri apostoli

omniumque apostolicorum et sua, nodo indiBsolu-

bili firmavit, et auclorzavit privilegium noslrum,
salisfaciens omnibus pracler quos inviilia^ et iracun-

diae furor exagitabat.quia talem qualem praelibavi-

mus.faciendi quod vellet haberel poteslalem.» Tbe-
odorus Balsamo ad linem cap. 16 synodi Carthagi-
ne.sis,traditinpotestate imperatorisfuisseepiscopa-
ius in metropoles erigere, et a suis metropolibus
alienare, et de novo episcopos et metropolilanos
cor.stiluere : quia nec canonibus nac legibus sub-
.iioitur. Qua; pariter repetit in interpretatione can,

38 synodi sextae in Trullo; quo dioilur ordo eccle-

siasticusconsequi civiles uc publicos typos, ubi per
typos accepit jussa imperatoris, quae etiam scribit

ad oan. 12 Ghalced. synodi. His conjungidebet No-
vella Justiniani de privilegiis urchiepiscopi Justini
anaB prima;, et quae coHegit BurcbardusDecreti cap

interpretari qui significaret vox cincti : qus quod
minus protrita et vulgaris erat, facile potuit dege-

nerare ac mutari. Cincti autem plane legitur in an-
tiquis menbranis regise bibliotheca;, item Thuani,
Servini etFabri, camque lectionem conlirmant ar-

gumonta epistolarum qus prsliguntnr initio vete-

rum librorum. « Quod apostolico judicio decisum
est non esse retraetandum, nec de causis ecclesia-

sticis a eincto judice 2ffifl judicandum.» Ubi in v.

c. Servini legilur accinc.lo. Parili ntevo deturpatus
fuerat locus ejusdem Ivonis epist. 237, ubi restitui

fide prisca, » Faciant haeo cincti judices qui ad
malorum vind:ctam gladium materialem portant.»

Pro cincli, superior editio ibi referebat cuncti. Syl-

vester papa in suis decretis : » Nemo clericus, vel

riiaconus, vel presbyter propter quamliljct Ciiusam

intict curiam, neo ante judicem cinctum causam
dicerc praesuinat, quoniam omnis curia a cruore

g dicitiir et immolatione simulacrorum. » Sic enim
citatur illelocus a prisco auctore in libro De uni-
tate Ecclesia; conservanda, et ab ipomei Ivone De-
creli parte vi. cap. 334. Sed apud Gratianum in

can. Nutlus dcrieus cau. 11, q. 2, ubi pars eorum
verborum rclata est vetus et elegantior scriptura

passim mulata luit : nam pTOcinctum. subrogarunt
mn.]e. civilem. Cinctorum autcm appollatione intel-

ligebantur laici potcstatem consecuti; itaque lusit

in ea voce Sidonius Apollinaris lib. v, epist. 7 ad
Thaumastuni : « Hi sunt qui invideut reverentiara

clericis, originom nobilibus, concessum prioribus

congrcssum ffiqualibus, cinclis jura, distinctis pri-

vilegia. » Qu.^everba ut pluscula alia consequentia
ejiisdem epistolas perperam tributa sunt a neote-

ricis autoribus Catologi testium veritatis, Hilde-

berto Cenomanensi episcopo, sive etiam arohiepi-

scopo Turonensi
;

qui quidem fragmentum illiid

evulgarunt tanquam novum,necdumanteain lucem
33et'34 ex concilio Toletano -iS, cap. 4, et ipse Ivo p editum:inio etiam supposito nomine Romanorum,
decreti parte quinta cap. 144, cujus quidem con- initio dicti Iragmenti praefixerunt : « Roraani sunt
cili auctoritato dehnitum fuit irritum esseWambae
Hispanorum, vel ut alii legunt, Gallorum regis fac-

tum, qui contra canones in villulis novam episcopo
sedem erexerat. Episcopi enim non debent consti-
tui in oaslellis nec modicis civitatibus ac vicis,

ne vilescat nomen episcopi., can. Episcopi, cum
seqq. distinct. 80.

Ad Epist. CCXLI.
Comes per tiominium siaim vos cogit. Antea oude-

batur, per domrewm «ua??2. V:;riat scriptura in aliis

eodicibus. Babentenim, per iiominem suum, ut co-

dex.S.Germ.Utrumque mendosum est. Restitui igi-

iMv per hominium suum,c[\iou\oAo exhibent membra-
ncB regise bibliotheccg : et sane sensus arguit eo mo-
do legi oportere. Jam autem supra epist. 208 homi-
niinomine usus est, de quoverbo Hotomanus in

commentariisfeudorum.Vetustiof^esautemdicebant
homagium, quod indicant verba Alberti Krant

quos timent et timentur. » Quae res fucum fecit

napero historico, alioquin valde diligenti et erudito,

qui cum id hausisset ex turbidis rivulis, non ani-

madvertit particulamesseepisfolaeSidonii,qui longe

antiquior fuit Hildeberto. Neque vero stylus Hilde-

berti convenit.Adhuc in iisdem catalogis parilii er-

rore curiitur, cu?!C/!S jifnt, pro, cinctis. Illemet Sido-

nius lib. i, epist. 7 : Prius cinctus cuslodia quam. po-

testale discinctus. In Gonstitutionibus imperatorum
crebra mentio Eit cinguli administratorum. Cassio-

dorus in istud psal. xxix : P''xcinxisti me Isefitia,

« Perpende verbum, inquil, praaeinxisti. Cingulum
siirnilicat qnod ad judicis pertinet dignitatem.Nam
cuncta potestasinipso vocabulonoscitur constituta.

Sic enim cinctum dicimus judicein quando ejus

fasces honoresque declaramus « S.Augustinus lib.

De verbis Domini, tract. 19, et referturin cap. Mili-

tare. cau. 23 q.l : « Non enim de his tantum militi-

Wandalia^ lib. iii, cap.39:» ApudCaesaremimmenso D bus Scriptura loquitur.qui armata militia detinen
auroin satisfactionem et hominio, quod nunc vo-
cant homagium, prastito immunitatem coemit. »

Alio significatu quam solet in materia feudorum,
videretur sumi a Roberto monacho Histor. lib. n :

« Requisivit a nostris ut sibi principes exercitus fa-

cerent hominium, id est securitatem pacis, et ipse
conduceret eos per desertas regiones quas ingres-
suri erant, » et paulo post : « Fecerunt igiturei cum
sacramento hominium tali conditione, ut tandiu
duraret quandiu ipse persoverasset in sacramento
suo et promissione. »

tioc et Julius papa Sic ex v. c. antea cusum Julia-
nus.

Vel cincli judicis sententix suhjiciatiir. Nunc pri-
mum hic losus suolitori restituitur.nam anteaedi-
tum, wna?ct7uiicw, quod licet probR,ri et retineri
possit,_maxime cum quidam alii prisci codices tali

lectioni astipulentur : tamen indubium est id a glos-

tur : sed quisquis milititiB sus cingulo iititur di-

gnitatis sure miles ascribitur. Atque ideo haBcsen-

tentia potest dici, verbi gratia, militibus, protecto-

ribus, cunctisque rectoribus. » Marcellus papa in

cap. Nutlus, cau. 11, q. 1 « Magistratus qui hoc ju-

bere ausus fuerit amissione rerum et cinguli ple-

ctetur.uEorum exemplo clerioi sibi vindicarunt cin-

gulum honoris et militiffi coelestis, quod ad hanc
emendationem nihil pertinet.

Ad Epist. CCXt.II.

Quos potius contra.yerha sequentia addita sunt ex
V- c. qu» antea desiderabantur.

Fxdus ntiptiarum vitiaverit. In uno v. c.Pith. 7??2-

tiaverit. Fortasse non male, nara et dixit infra

epist. 245 : « Duxisli uxorem quod lex natur» ini-

tiavit. »

Ad Epist. CCXLIV.
E'. in statum rectitudinis justitise lance rcfonnari.
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Sic Vulgata editio, quam firmant plerique_ vett. A. consilium, ut cum ponerel arohiepiscoporum, qui
codd.Auctor epist. 24 : a Perversorum temeritas et
audacia reotitudinis statum labcfactare conatur,» et
epist. 26 : « Ne te a rectitudinistuee slatu dejiciat.n
In uno autem vctusto e.\emplari nempe regio, legi-
tur aliter, el in siatera reclitudinis. Ac fortasse re-
spicere videtur ad hso verba sancti Gregorii Mo-
ralium lib.xx.parto iv, cap.6, qusetiam referunlur
in can.l0,dist.45 :«Omnis quirocte judicat, state-
ramin munu gestat in utroque pensojustitiam kc
misericordiam porlat, ul justo libramine quaadam
per cequitatem oorrigat, qusdam vero per miseri-
cordiam indulgeat. »